
Альметьевский городской Совет 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан 
Решение № 29 от 29 апреля 2016г.

О внесении изменений в Устав города Альметьевска 
Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан

город Альметьевск



РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

а л ь м е т ь е в с к и й  
г о р о д с к о й  СОВЕТ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭЛМЭТ ШЭЬЭРЕ 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР
«otP _______ 20/^7 г. г. Альметьевск №

О внесении изменений в Устав 
города Альметьевска 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с 
Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О 
местном самоуправлении в Республике Татарстан», главой XV Устава 
города Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан, учитывая предложения поступившие в" ходе проведения 
публичных слушаний, результаты публичных слушаний от 28 января 
2016 года и рассмотрев предложение Альметьевского городского 
прокурора от 19 февраля 2016 года №335 и протест Альметьевского 
городского прокурора от 04 марта 2016 года № 115пр,

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

1.Принять изменения в Устав города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан согласно приложению.

2.Изменения в Устав города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Татарстан.

3.Изменения в Устав города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района после регистрации опубликовать в газетах 
“Альметьевский вестник” и “Элмэт тацнары”, разместить на

* «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 
(PRAVO.TATARSTAN.RU) и  на сайте Альметьевского муниципального 
района.

4.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 
8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих

Зак. № 1352-200



принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя Главы города Ал^ме^ьедска Альметьевского муниципального 
района А.М. Токарева.

Г лава города А.Р. Хайруллин

3



Приложение
к решению Альметьевского 
городского Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 29 апреля 2016 года № 29

Изменения в Устав города Альметьевска 
Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан

1) в части 1 статьи 6:
а) в пункте 16 после слов «физической культуры,» дополнить словами 

«школьного спорта»;
б) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов;»;

2) статью 7 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;

3) в пункте 4 части 3 статья 17 после слов «вопросы о 
преобразовании Города,» дополнить словами «за исключением случаев, если 
в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6.10.2003г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» для преобразования муниципального образования требуется 
получение согласия населения муниципального образования, выраженного 
путем голосования, либо на сходах граждан.»;

4) в статье 26:
а) в части 3 после слов «местного самоуправления,» дополнить 

словами «иного лица, замещающего муниципальную должность,»;
б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Депутат Совета Города, выборное должностное лицо местного 

самоуправления, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не 
могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

в) часть 6 после слов «Депутат Совета Города,» дополнить словами 
, «выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо,

замещающее муниципальную должность,»;

5) пункт 34 части 1 статьи 29 исключить;

4



6) часть 7 статьи 36 после слов «Полномочия депутата Совета 
Города,» дополнить словами «выборного должностного лица местного 
самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность,», 
слова «осуществляющего свои полномочия на постоянной основе» 
исключить;

7) часть 2 статьи 37 после слов «является его председателем» 
дополнить словами «с правом решающего голоса.»;

8) в части 4 статьи 42 слова «В случае, если избранный из состава 
Совета Города Глава Города,» заменить словами «В случае, если избранный 
Советом Города Глава Города,», слова «из своего состава» исключить;

9) в абзаце 8 пункта 5 статьи 45 слова «- обеспечивает условия для 
оазвития на территории Города массовой физической культуры и спорта,» 
заменить словами «-обеспечивает условия для развития на территории 
Города физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 
организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий города,»;

10) в части 1 статье 45:
а) абзац 2 пункта 6 изложить в следующей редакции::
«- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных 
отходов;»;

б) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществляет мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории Города;»;
в) абзац 5 пункта 10 дополнить словами «, организация подготовки 

кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации об образовании и 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;

11) статью 46:
а) дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1.Руководителю Исполнительного комитета Города, 

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе нормативными 
правовыми актами Совета Г орода могут быть установлены дополнительные 
социальные и иные гарантии.»;

б) часть 7 дополнить словами: «, Федеральным законом от 7 мая 2013 
года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц, открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами»;

5



12) статью 58 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1.Главе Города и его заместителям, осуществляющим свои 

лолномочия на постоянной основе нормативными правовыми актами 
Совета Города могут быть установлены дополнительные социальные и 
иные гарантии.»;

13) Главу X дополнить статьей 63.1 следующего содержания:
«Статья 63.1. Ответственность Главы Города и Руководителя 

Исполнительного комитета Города перед государством

1. Президент Республики Татарстан издает правовой акт об 
отрешении от должности Главы Города или Руководителя Исполнительного 
комитета Г орода в случае:

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления 
нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской 
Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 
Конституции Республики Татарстан, законам Республики Татарстан, Уставу 
Города, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а 
это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу 
решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока 
не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения указанным должностным лицом местного 
самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не 
носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод 
человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности 
Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации 
и ее обороноспособности, единству правового и экономического 
пространства Российской Федерации, нецелевое использование 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных 
кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, 
бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а 
указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер 
по исполнению решения суда.

2. Срок, в течение которого Президент Республики Татарстан издает 
правовой акт об отрешении от должности Главы Города или Руководителя 
Исполнительного комитета Города, не может быть менее одного месяца со 
дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания 
указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в 
силу этого решения суда.

3. Глава Города или Руководитель Исполнительного комитета Города, 
в отношении которых Президентом Республики Татарстан был издан 
правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный 
правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального

6



: гтубликования.
Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем 

через 10 дней со дня ее подачи.»;

14) в части 7 статьи 65 слова «подлежат экспертизе» заменить 
словами «могут подлежать экспертизе»;

15) в статье 68:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов города,

;■ станавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
м^иципальными нормативными правовыми актами обязанности для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут 
подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 
местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в 
порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 
ютами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за 
исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета Города, 
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих 
местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета Города, 
регулирующих бюджетные правоотношения.»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 
лх  введению, а также положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;

16) в части 3 статьи 81 слова «с указанием фактических затрат на их 
денежное содержание» заменить словами «с указанием фактических 
расходов на оплату их труда»;

17) наименование статьи 85 изложить в следующей редакции: 
«Статья 85. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные

трансферты, предоставляемые из местных бюджетов»; 

18) в статье 85:
а) в части 1 слова «из бюджета Района» заменить словами «из 

местного бюджета»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Бюджету Города могут быть предоставлены субвенции из бюджета

7



Района в соответствии 
^■гперации.».

■ 1 е -1 г грода

с требованиями Бюджетного кодекса Российской

А.Р. Хайруллин

8




